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sedy státního ňsiředního výbcu
Kurte sptifitovíiio fnti bvlo
spiknuli mající a ih I př kalení
znoviMvol ní senátora Haliny
tak rotržku v siranč Iev7t
republikánu připojilo st k demo
kratíím kl If jaktěživi neodpustí
wn llannovi ž v organizo- -
Val kampaf) presidenta McKinley
ho a připravil jim tak slraínou
porážku a proto js jím velíce ví
tanou lato pomoc zrádc ů v sira
ně republikánské C í volební
boj minulho podzima otáčel se o
otázku znovuvolení llanny ve
statní konvenci byla schválena je
ho kandidatura tak jako i v nes
četných konvencích okresních a

le st tedy povinností v5ch upřím
ných republikánů aby j ho kan
didaturu podporovali Zrada
kteréž hodlají se někteří na něm

dopustili ji st tak ohavnou jako
ryla zrada na s n Van Wyckovi
v Nebrasce před 1 1 h ty když vo- -

ičstvo rozhodlo nesmírnou větši
nou ve prospěch jeho avšak zá-

stupci téhož voličstva ve sněmu

odepřeli dle rozhodnutí toho jed
nat!

Samospráva na Kufcé

Od nového roku tedy mají na
Kubě samosprávu Chybou však

je že jest to samospráva kusá
kterou neuznává ta čásť obyvatel
stva k vůli němuž tato navržena
byla Na nový rok prohlásil tre

rcrál Blanco slavnostním spuso-be-
m

novou vládu však zároveň

došly zprávy že vůdcové povstání
odmítají rozhodně přistoupit! na
nabízenou jim samosprávu To

jest zcela přirozeno Nová vláda
tak jak na základě ministerského
nařízení sestavená lest nouze ien

ovšem vládou Spanělů a nejsou v

ní zastoupeny ty živly jež domá-

hají se svobody a neodvislosti a

skutečné samosprávy Však kdyby
v ní zastoupeny byly musí ležeti

na bílední Že zůstávali by v men
šině a že by i potom tak jako
dosud byli to pouze jen Španělé
kteří by na Kubě vládli

Však anf španělské obyvatel
stvo Kuby není spokojeno s no
vou formou vládní á jak jsme již
dříve sdělili projevena byla vůči

nespojenost z kruhů těchto
Nezavděčila se tedy vláda Španěl-
ská ani jedné ani druhé straně
Mezitím zdá se Že povstalci

jsou lepší mysle nežli byli kdyko
liv dříve během tohoto povstání a si
věří pevně v to že domohou se

neodvislosti a svobody Tak sdě

luje se že velitel povstalecký
generál Gomez vyjádřil se ame
rickému zpravodaji Sylvesteru se
Scovelovi jak následuje:

Počet naších ozbrojenců jest
asi týž co byl totiž kol 30000 po
Více než třetina z nich jsou v

Santiago kdež Garcia koná práci
výbornou Až dělostřclectvo je ho
jude zdokonaleno zmocní se dů

ležitějších měst Pando nemá
dosti zdravého vojska aby mu mohl
škoditi V Santiago není žádné že

soustředování obyvatelstva a
toto skoro vesměs nalézá se v

eších Následkem namáhání a
strádání za doby tříleté skoro kru-

té války ne jkrutější snad v ději-
nách mnozí z mých lidí byli tak dy
vysíleni že zmírali v této nezdra-
vé době roční bahenní zimnicí
Však tato epidemie nyní pominu- -
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předsvČdčili jak Dfifiir iiiitíinlu
vit pravdu

ANOC rřřťliilll II Vs I 4 M
ilanec íifeen e sríČinovne státu
New Yorku a sice j st lo předloha
níto mají byli vytřeny hranic
blíovfiíe soudní Navrhuj M iřed
lohou tou }v nikdo nesfiií bti
potrrstán pro vzdor niburiHu
oiidu (contf mpt ul courtj mim Ii

přestup k nafízf-n- í soudního b da

ly Čin ten spáchán byl osídoté

přd soudem a kaMá obžaloba
pro přečin takový má su na býti
porotou Není pochyby že „{

konft lakovíth iest zanotříbv

njen od kongresu nýbrž i v

všech státech n boť fini dále tím
víte množí se případy libovůle
soudní a vlády pomocí nápovědí
tak že soudnictví naše kteráž má

býti baštou svobod stává se po
n náhlu zdrojem libovůle

"ZUlMVSINlř KM JAS TRHNf

naznačil p Snajdr svého bratra

který pořádá Orgán Bratrstva Č

SPS dal si od někoho napsati
něco o panu Vrázovi Panu pisa-
teli jest nepochybně známo Že

před 20 lety Slovan Americký byl
druhým nejrozŠířenějŠím časopi-
sem v Americe a Pokrok Západu
byl tehdy nejposlednčjším Od
té doby se ovšem dávno stanovi
ska těchto dvou časopisů vyměni-
ly a pan pisatel znaje dobře "zlo-

myslného osla" i jeho bratra ja-

kož i jejich pohnutky vylíčil je
následujícími rřínadnvmi slovv:
'Žárlivost jest nanejvýše Škodoli
bá a mstivá spustlá děvka jest s
to vypáliti tomu nejinteligentněj- -

šímu muži vitriolem oči a zohyzdi
ti mu zevnějšek za to že jí igno
ruje že si jí proti její vůli nevší
má" Dobře zahýkáno "zlomy
slný osle

Minule léto hvl uznán viním
bývalý pokladník státní los S

Bartley okradení státu o více než
200000 a odsouzen do káznice

na 20 roků a k pokutě nad $400- -

000 Ovšem že se odvolal z roz-

sudku a jedním z 'důvodů' kterÝ
před volbou používán byl pro zvo
lení popokrata Sulhvana za soud-
ce bylo Že prý republikánský 1

vrchní soud beztoho nechá Bart
leyho vyváznouti beztrestně ně

jakou kličkou Jak obyčejně by
tlachy takové pouhým volebním

klamem neboť vrchní soud po-
tvrdil nález soudu krajského tak
jako potvrdil rozsudekjímž omaŽ- -

ský pokladník Bolln k ujletému
žalářování byl odsouzen Spra ní
vedlnost zvítězila a darebáci ob-

drželi patřičný trest za své zloči-

ny To dojista nezůstane bez
dobrého účinku na správu státu a

vštěpí to uřadníkňm přesvědčení
nemohou a nesmí beztrestně

zneužívati svého postavení úřad-níh- o

"Ať žádný vinník neujde"
bylo okřídlené slovo pres Granta
kteréž platí aŽ dosud — aspoň u

republikánů

Lednové číslo měsíčníku 'Rkview
Keviews' vycházejícího v New

Yorku a současně i v Londýně
přináší xostránkové pojednání z

péra 'KakuŠana' "Budoucnost
Kakousko-Uherska- " ozdobené vy-

obrazeními císaře Františka Joseía
předsedy rady říšské Abrahamovi-č- e

místopředsedy Kramáře vídeň-

ského purkmistra Luegera vůdce ho

Poláků Dzieduvzwecka vůdce
mladočechů Herolda vůdce kato-

lické strany lidu Dipauliho posl
Wolfa posl Leckera kterýž 12

hodinovou řečí se proslavil ná-

sledníka trůnu arcivévody Ferdi-

nanda ďEste a na konec uvedena
mapka jakým že působem

Rakousko rofdiltno buďt Po- - a
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íiHinMíifi Iif tfdy Mu

oioOfxi doUrů ktff4)to půjU
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to tnutími to vypočítá ni kafdý
na prtfh kdyl i tponimr na

I'ypl jr Ikj půjíku v Anglií ku
učmlnmi
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bude píecf j n n4(orr in Ti
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nitu v lanc demokratnrrt íhro-řuj- í
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tora Sfiojfnýrlt SlilO seli vítf a
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vykonal ku tlila x4dtilného tím

ž' do tafiitiČjUho denníku Leader

napjal dvou!oupcový článek
í členi ! vu časopisu ono-

ho otáíku českou Teď máme
doiti příležitostí abychom objav
níli prostřednictvím anglických
časopisů situaci rakouskou a tuto

příležitost bychom nemčli nedlít
rníjetí nepoužitu chceme-- h aby se
o nás spravedlivěji soudilo

1'iM lt JSMK SK NMfOVÍOÍLf Kl

vlastnČ lhal aneb kdo mluvil

pravdu zdali Den nice Novověku

svým čtenářům když tvrdila že

pří prodeji Union Pacific dráhy
přišel národ k okradení o dvacet
milionů aneb president McKinley
v poselství ku kongresu kdy
tvrdil že vláda dostala i ten po-

slední červený cent jenž jí nále-

žel Kdo si dčlá blázny z lidu?
Dennice ze svých Čtenářů aneb

president McKinley z kongresu a

všeho lidu ostatního?

Bavlna hýla svťno času kkAlwv-no- u

plodin polních avšak od té

doby co západ byl osazen musí se
vzdáti trůnu ve prospěch kukuřice
Bavlnou osazuje se ročně 20000-00- 0

až 25000000 akrů a sklízí se
osm až deset milionů blíků v

cenČ $250000 000 až $300000- -

jooo Kukuřice sází se Ho milionů
více akrů a sklizeň má cenu

$500000000 až J6oooooooo
kdežto sklizeři pšenice má cenu

pouze polovici toho ř

KaDY" VÍ ŽE ROK l8g2 A LET A

přímo jej předcházející byly lety
nejlepšího rozvoje našeho prů-

myslu a nej většího blahobytu
Každý kdo pracovati chtěl a čl

nalezl zaměstnání za slušnou
mzdu a měli jsme tusamou měnu
založenou na tom samém základě
tak jako po 60 let před tím a jako

lyod té doby Proč však před 4 le

ty nastala všeobecná bída a tísefl

musely se zřizovati polévkárny
pro dělnictvo a proč od loňska se

Časy lepší?

Konečně pozvednuly se hlasy
proti přijetí protipřistěhovalecké
předlohy senátora Lodge V New

Yorku odbývala se schůze před-
běžná odpůrců fanatiků protípři-stěhovaleckýc- h

kteréž předsedal že

známý tammanytický politikář W
Burke Cochran a zápisníkem byl
bývalý komisař přistěhovalecký

Senner Založen spolek čili

liga kterýž působili má proti sna-

hám nativistickým Mezi jedno-
tami jež oznamují se že daly of
souhlas svňj tomuto podniku na-

lézá se severoamerický Turner-bun- d

německá katolická ústřední
jednota a mnohéjednotlivé spolky

na čase aby se též spolky české

postavily pod tento prapor a

osvědčily stanovisko jež zaují-

mají

Dejme pozok jak sk to splní
Dennice Novověku ujišťuje zcela
vážně a upřímně své čtenáře jak
následuje: "Železničnímu mono-

polu dostane se za pomoc kterou
loni poskytl Mark Hanuovi aby
prosadil navržení a zvolení Mc

Kinleye nové "uznalostí" Po jest
vypríní lhůty řeltíničního mi
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Pozor! Xmfcrr íÁis( siakv!
Mohli byste dostat íal štiou Ha-dř- ji

je poMctu nám my to risiko

již sneseme!

To MOKL TEN MNOHožřMX" CTII- -

cagský Uates vtulřti Že sedmička

je nešťastné číslo a žc jej tedy
sedmá žena přivede dotrublii

MtŽFMK-1- 1 MiLiun z v zikUv
řiditele mincovny otevřel McKin- -

leý v minulém roce nejen továrny
nýbrž také i doly na cenné kovy
aniž by byl zavřel mincovny
Komisar pkjísijxí Iívaxs jest píce-svědč- en

že původci podvodných
pensf jsou advokáté a proto naří-

dil že nebude trpžno žádné pro-
střednictví advokátu při vymáhání
pensí Dobře tak! '

i
DrXha Central Pacimc dumii-j-

e

Spojeným Státům 543051 50 a

jestli neučiní brzo krokft aby
dluh ten vyrovnán byl hodlá vlá-

da soudné pmi ní zakročiti tak

jako učinila vůči Union Pacific

Kalifornský vrah Thkoijokk

DurrantkterýŽ zavraždil v kostele
Blanchc Lamontovou přestoupil
na katolickou víru před svým po
vžšením minulý pátek a jeJtfi toho
samého dne večeřel s Kristem Pá-

nem v nebi

Et tu Urltk? NovV mavok

Velkého New Yorku nejdemokra-tičtčjŠ- Í a
ze vSech demokratů proto

že Tammanista odporoučí obme-ze- ní

přistčhovalstva! Čtenáři če-

ských demokratických listů vČří
ovšem Že obmezení přistčhoval- -

stva chtí jen republikáné!
Bf-HE- ROKU 1897 HVLO VE SlOJ

Státech 6600 samovraŽd o 80

více než v roce před tím Za to

bylo 01 132 vražd inénč vzdor
tomu že v Chicagu mají demokra-

tickou správu a přepadání i vraždy dr
jsou tam nejen na nočním nýbrž
i na denním pořádku

MltjrovXví i fmo k rathj k Vc h ča- -

sopisů jest víru k smíchu Dovo-

zují žc prý schodky minulých ně-

kolika mČsíců jsou následkem
mrhání a neSetrnosti na&í vlády
Když za vlády Clevelandovy byly Je
schodky po 4 dlouhé roky kaž-

dým mčsícem to o tom nevČdčli

Hlalomor a fiiiemik utist ly

si neobyčejní-
-

velký počet
obžtí v roce minulém Odhaduje
se že na Kubě zemřelo hladem

neméně než 150000 onob a v

Indii morem přes 40000 To

jsou ovšem číslice ohromující
avšak ještS nevyjadřují ono ne-

smírné utrpení jež z příčin tich

způsobeno bylo

peri upravovali tijakoii osadil

když jeho důstojníci rtoM hladem
vlastní mužstvo? Kdvbv nebylo
nevřdomčho al horlivčho vlaslc
neciví Ipančlského rolnictva cell
Ipančlská armád by desertovala
Sbčhů Vojenských jest asi ilrjnř
l'fi dobytí měst Guiso (iitaimaro
a Vícloria včlíina posádek k

nám připojila My nebvli v
uz kých C etl jsem v havansklrh
Časopis th že mužstvo Garriovo
včtelo pat iheos (přívržence Spa-nílů- )

při velf (mi vru Nemohu
lomu vČřilí Mftže být I nřklc
íí 1 dobrovolníků na Kubě itrožo
zených byli povČV ní To le nedá
zamezili Klervkotiv Kiibáne
j nž bojuje aby Wryl rftv prapor
udržen byj nad Kubou zasluhuje
lo My jsme dobře zásobeni
zbraní i střelivem díky působení
naU junty a naších amerických
fátel Jest snáze dlužit! se pe

níze den ze dne jak se vyhlídky
isuiianců vyjasňují Neprodával
sem posud žádné koncesse abvch

nabyl peněz Nemyslím mno- -

10 o iicaro Morron trocha
hpouštfmže jsem pochyboval

Že západní volební kubánští dele--
gáté budou se moci připojili ku
vládě na východě však docílili
toho snadno Krátce válka jest
dobojována Očekávám klidnř
jakým spňsobern bude Španělsko
chtíti Kubu ztratit zdali prodeji
Kubáncům aneb válkou s Ameri
kou Já bych raději dal přednost
rvnčjšimu tak jako každý Ku-)á- nc

na Kubě"
Jestli většina povstalců sdílí

smýšlení vůdce svého tedy nemů
že býti jinak nežli Že zdarem ko

runovány budou snahy jejich a Že
v době dozírné nabude Kuba ne
kusé samosprávy jaké Španělsko
k její upokojení nabízí nýbrž
úplné volnosti a svobody

Marné úsilí

Téměř první věcío kteréž došlo
k debatě v kongresu minulý týden
po prázdninách novoročních jest
návrh změny zákona o úřadnictvu
Politikáři prospěchářští totiž těžce
toho nesou že obsazování větší
částfi podřízených úřadů děje se
dle jistých pravidel a tak vymyká
se vlivu jejich tak že nemohou tě-

mito úřady odměňovatí své noh- -

sledy a přívržence K lepšímu

pochopení věcí chceme připome-nou- ti

vznik a postup onoho záko
na o obsazování úřadů

V dřívějších dobách podléhaly
všechny politické úřady bez vý

minky změnám po každé presi--

dentské volbě Považovalyť se za
kořisť strany kteráž rozdělována
býti měla po každém president- -

ském zápasu mezi ty jenž nejlépe
jí zasloužili Pokud země tato

byla skrovněji obsazena a úřadni- -

cký aparát nebyl tak rozsáhlý ne

budily tyto periodické změny tak
velké pozornosti a vyrozumívalo

jaksi samo sebou Že jest to vě-

cí patřičnou aby každé čtyry roky
nastalo "vyklízení" Když však

minulé válce občanské počala
země tato zrůstati a zkvétati mě-

rou dříve nikdy nebývalou a když
rozšířením úřadního aparátu dle
potřeb vzniklých rozmnožen byl
počet úřadnictva měrou několika-

násobnou tu počalo se poznávati
systém dřívější jest za daných

poměrů nedostačitelným že snad-
no vede ku korupci a žc úřadnická
mašina jest v politice pákou ne-

smírné důležitosti a to čím dále
tím více zrňstajícf Započala te

zejména za doby Grantový agi-

tace o obmezení tohoto zla a vzetí
patronáže z rukou politických bos-

sů a postavení veškerého úřadni-
ctva pod jistá zákonniti pravidle
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